



تربیت فرزند سر به فلک می‌کشد. مگر دیوانه‌ایم که فرزند بیاوریم؟!» رواج این تفکر در جامعه موجب شده که نرخ ولادت در کشور کاهش پیدا کند و این مسئله مهم مطرح شود که ایران در سال‌های نه چندان دور با پیری جمعیت روبرو خواهد شد. جمعیتی که نیازمند رسیدگی و دریافت خدمات هستند اما نیروی جوانی وجود ندارد که این خدمات را به آن‌ها ارائه دهد. نبود این نیروی جوان، علاوه بر خدمات رسانی به جمعیت پیر و سالخورده کشور در سایر مسائل کلان کشور، مباحث اقتصادی، تولیدی، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و... نیز تأثیرات نامطلوبی بر جای خواهد گذاشت.

هرچند نرخ فرزندآوری در سه ماهه اول سال جاری نسبت به سال گذشته با رشد ۲۲ درصدی روبرو بوده و این امید کوچک را در جامعه ایجاد می‌کند که زوجین جوان با انگیزه بیشتری اقدام به فرزندآوری کرده‌اند؛ اما باز هم این دغدغه وجود دارد که اگر همه زوج‌هایی که اقدام به تشکیل زندگی می‌کنند نخواهند فرزندآوری را در برنامه زندگی خود لحاظ کنند، چه بر سر جمعیت جوان کشور در سال‌های پیش رو خواهد آمد؟ رسیدگی به این مسئله نیازمند بررسی‌های کارشناسی شده و ارائه راهکارهای کاربردی و اصولی از سوی مسئولان مربوطه است تا دغدغه تامین فرزندآوری و فرزند پروری در زوجین کم‌رنگ‌تر شده و بتوانند با خاطری آسوده‌تر به این امر اقدام کنند.

پزشک هستند یا در مشاغل سخت معدنی، دریایی و... مشغول به کار هستند عملاً فرصتی برای به دنیا آوردن فرزند، تربیت و رسیدگی به او ندارند. این افراد همه شرایط فرزندآوری را دارا هستند، از پایگاه اقتصادی و روانی خوبی بهره‌مند هستند و با اینکه خود مایل به داشتن فرزند می‌باشند اما شرایط شغلی آن‌ها به دلیل سختی بسیار بالا، اجازه فرزندآوری به این زوجین را نمی‌دهد. به همین دلیل این دسته از زوجین بین شرایط سخت کاری خود و فرزندآوری، عامل اول را انتخاب کرده و سال‌ها در شرایط سخت کاری خود غوطه‌ور می‌شوند.»

وجود هر یک از عواملی که این روانشناس اجتماعی به آن‌ها اشاره کرد، عوامل بسیار مهمی هستند که هر یک به تنهایی قابلیت این را دارند که زوجی را از به دنیا آوردن فرزند منصرف کنند. به همین دلیل است که در جامعه امروز ایران، نرخ ولادت نوزادان چندان چشمگیر نیست و خانواده‌ها تمایل زیادی به داشتن فرزند ندارند. بسیاری از آن‌ها درگیر مسائل سخت اقتصادی هستند و تامین هزینه‌های فرزندآوری را یکی از عوامل دشوار شدن زندگی می‌دانند. در واقع در بین عواملی که به آن‌ها اشاره شد، عامل اقتصادی می‌تواند تأثیرگذارترین عامل برای عدم تمایل زوجین به فرزندآوری باشد. بسیاری از زوجین در مکالمات روزانه خود با دیگران می‌گویند «آیا به هزینه‌های فرزندآوری توجه کرده‌اید؟ هزینه شیر خشک، پوشک و